
 

D.O.E. - 12/09/2018  4  

 
PROCESSO:49508/2018 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO CNPJ: 
28.636.579/0001-00, por intermédio da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO E Sr. Marcelo Correa de Oliveira e sua 
procuradora legal Luciana Correa de Oliveira Henrtzy. 
OBJETO Locação de imóveis situado a Avenida Marques de 
Resende Lote 47, QD 304 – Jardim Catarina – São Gonçalo – 
RJ, para funcionamento da ESCOLA MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
INFANTIL (UMEI) – Professor Augusto de Freitas Lessa. 
VALOR: O valor mensal é de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais). Valor Global: R$ 26.400,00 (vinte seis mil, quatrocentos 
reais), sendo R$ 17.600,00 (Dezessete mil seiscentos reais) 
para o ano de 2018 e R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 
para exercício subsequente. Vigência: 02/05/2018 a 
30/04/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 
20.27.12.361.2028, ND: 33.90.39.00, Fonte: 06. FUNDAMENTO: 
Lei nº. 8666/1993.  

JOSÉ AUGUSTO ABREU NUNES 
Secretári0 Municipal de Educação 

Omitido no D.O.E. : 26/04/2018 

SEMCI 
CORRIGENDA DA PORTARIA N° 12/2018. 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, CRIADA PELA PORTARIA 
Nº 12/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE IN-
TERNO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a determi-
nação constante nos autos do processo TCE-RJ 204.145-3/15, 
RESOLVE: 

Art. 1° - Designo a servidora Marlene da Costa Martins, 
matr. 8969, para atuar na Comissão instituída pelo art. 2º da 
Port. 12/2018, em substituição à Isabela Priscylla Leal Lalan-
ne, matr. 23.236, por solicitação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

São Gonçalo, 10 de setembro de 2018. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMDUR 
EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 

Designação do servidor Fabio Anchieta de Carvalho matrícula 
nº 122.195 em substituição a servidora Viviane Dallier de Sou-
za  matrícula nº 20.296, para acompanhamento do contrato 
PMSG nº 050/2014 - objeto “Serviços de infraestrutura inclu-
indo pavimentação e drenagem de diversas ruas do Bairro 
Rio do Ouro no loteamento Villa Hulda no município de São 
Gonçalo - RJ”. Processo Administrativo nº 7312/2016 – Par-
tes: Município de São Gonçalo e RC Vieira Engenharia Ltda. 

FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. 

SEMCOMP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Pública - Técnica e Preço PMSG nº 001/2018 
Processo nº 46.048/2017. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA ATUALIZA-
ÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS DO MU-
NICÍPIO DE SÃO GONÇALO/RJ, COM A UTILIZAÇÃO DE AE-
ROLEVANTAMENTO, conforme condições constantes no 
Projeto Básico, Anexo I, do Edital. Fica marcado para o dia 
30/10/2018 às 9:30 h, no AUDITÓRIO (sala multimeios) do 
CENTRO CULTURAL JOAQUIM LAVOURA (LAVOURÃO), situ-
ado à Avenida Presidente Kennedy nº 371 – Estrela do Norte – 
São Gonçalo/RJ, o certame licitatório em epígrafe. Os interes-
sados poderão retirar o edital na Secretaria Municipal de 
Compras e Suprimentos, à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º 
andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, 
mediante entrega de 2 (duas) resmas de papel A4, apresenta-
ção do carimbo padronizado com CNPJ da empresa e um CD-
R ou pen drive para cópia do edital e Anexos, ou retirá-los no 
site da Prefeitura Municipal de São Gonçalo no endereço 
http://www.saogoncalo.rj.gov.br/. Maiores informações pode-
rão ser obtidas na SEMCOMP, das 9:00 às 16:30 horas, pelos 
telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6362. 

WALMIR BERNARDO DO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FMS 
CORRIGENDA 

Na publicação do D.O.E., referente ao Extrato do Termo de 
Adesão nº 012/FMS/2018. 
Onde se lê:  

52 Cloreto De Sódio 20% - 10ml AMP 19.000  0,17 

Leia-se:  
526 Clonidina  150MCG/ML AMP AMP 650 CRISTALIA 5,20 

535 NIFEDIPINO RETARD 10MG COMP COMP 12740 BAYER 0,71 

ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

 


